
AZJENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Aginda ci Tillie vo ilasienale ad 2 ite Special 
Civico Di Cristina Benfratel 

det 18 NOV, 2022 DETERMINA n. {5S  § /S.EF. 

OGGETTO: Versamento IVA vendite e Acquisti “Split Payment” periodo 
Luglio-Settembre 2022 - Presa d’atto. 

U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2022 

U.O.C. Economico Finanziario 

Proposta n. del 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale LJ Non comporta Spese e/o Oneri a carico 

del Bilancio. 

Budget assegnato anno 2022 

(euro) 

te eee ie Si riscontra la corretta correlazione tra gli (Maria Vuolo ) - i : 
effetti contabili conseguenti alla parte 

Wado dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o  patrimoniali _ registrati 

nell’apposito applicativo amministrativo- 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

: . . oo. STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 
Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario 

(Dott.ssa Rosarig Di Fresco) 

Scheda BUDGET allegata 
as 

datata 

Il Responsabile Il Direttore dell’U.0.C. 

del procedimento 

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regolarita della procedura 
seguita e la legalita del presente atto, nonché l’esistenza della documentazione citata e la sua Tispondenza ai contenuti esposti. 

[| Direttore dell’U.O.C. Economico Finanziario Dott.ssa Rosaria Di Fresco 

L’anno duemilaventidue il giorno Micietic del mese di WovenMe, nella sede della U.O.C. Economico 
Finanziario dell’Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza delle funzioni delegate 
espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 23/05/2019, assistito da Apollonia 
Castiglione quale segretario verbalizzante adotta la seguente determina: 



Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Worme per il riordino del Servizio 
Sanitario Regionale”; 

Richiamata |a deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 23/05/2019, esecutiva, con 

la quale la d.ssa Rosaria Di Fresco, in qualita di Direttore dell’ U.O.C. Economico Finanziario 
é stata delegata, ai sensi di legge, alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra 
cui rientra il presente provvedimento; 

Premesso che l’art. 1 del D.P.R. n.633/72 dispone che |’imposta sul valore aggiunto si 
applica sulle cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato 
nell‘esercizio di imprese o nell’esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque 

effettuate; 

Verificato, ai sensi degli artt. 2, 3, 4, 5 e 7 del D.P.R. n.633/72, che nei servizi erogati 
sussistano i seguenti requisiti: 

- oggettivo, ovvero che !l’operazione consista in una cessioni di beni o in una 
prestazione di servizi: 

- soggettivo, ovvero che l’operazione sia posta in essere nell’esercizio di impresa, arti 
e professioni; 

- territoriale, ovvero che |’operazione sia eseguita nel territorio politico dello Stato; 

Considerato che la gestione dei servizi a rilevanza IVA comporta la tenuta di una 
contabilita mensile consistente nella gestione dei registri corrispettivi, fatture di vendita, 

fatture di acquisto e riepilogativo; 

Preso Atto che, con decorrenza dall’01/01/2015, l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 

n.190/2014 (legge di stabilita 2015) ha introdotto i! meccanismo denominato “scissione dei 
pagamenti” o Split Payment, per effetto del quale l’imposta viene versata direttamente 
all’Erario nelle diverse forme previste per gli ambiti istituzionali e commerciali; 

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, 
comprensivo della Relazione, nonché le Circolari dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 
09/02/2015, n. 6/E del 19/02/2015 en. 15/E del 13/04/2015, disciplinanti la materia; 

Considerato che, dalla documentazione citata, questa Amministrazione ha optato per il 
versamento dell’IVA entro il giorno 16 di ciascun mese, con un versamento cumulativo di 
tutte le fatture per le quali l’imposta é divenuta esigibile nel mese precedente per effetto 

del pagamento per forniture e servizi; 

Che il competente servizio ha determinato in € 41.147,63 la relativa imposta per il 
periodo Luglio-Settembre 2022, ad eccezione dell’Iva relativa alla cassa tickets non 
presente nei relativi sezionali (ALPI-Extra Lea e Pre-Ricoveri) per mancata attivazione delle 

procedure informatiche, e precisamente: 

IVA VENDITE — LUGLIO-SETTEMBRE 

2022 

MESE ECON-FINANZ. CASSA TICKET TOTALE F24EP 

LUGLIO + 26.318,19| NON PERVENUTA) + 26.318,19 

AGOSTO a credito - 14.864,83| NON PERVENUTA| - 0,00 

SETTEMBRE + 29.694,17| NON PERVENUTA| + 14.829,34 

41.147,53 TOTALE 41.147,63 



e per I'IVA acquisti in € 4.209.947,53, come segue: 

[IVA ACQUISTI - SPLIT PAYMENT — LUGLIO-SETTEMBRE 2022 

| MESE ECON-FINANZ. | 

LUGLIO 221.539,33 
AGOSTO 3.007.611,89 
SETTEMBRE 980.796,31 

TOTALE| __4,209.947,53 

Che si € proceduto entro i termini ad inviare i suddetti pagamenti a mezzo modello F24EP, 
all’Agenzia delle Entrate, facendo gravare il superiore debito per € 41.147,63 sul conto 
2.04.09.01.0401 e per 4.209.947,53 sul conto 2.04.09.01.0403 del bilancio 2022; 

Preso Atto che il Direttore dell’U.0.C. Economico Finanziario che ha sottoscritto il 
presente provvedimento, attesta , a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996, n.543, come modificato dalla L. 20 
dicembre 1996, n. 639 e che Io stesso é stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 
2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione' e la repressione della corruzione e 
dell’illegalita nella P.A.- , nonché nell’osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione 2019/21 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate: 

PRENDERE ATTO che si é provveduto all’invio dei modelli F24EP relativi al versamento 
dell’IVA vendite e acquisti per il periodo Luglio-Settembre 2022 entro i termini di scadenza 
previsti dalla normativa vigente; 

DARE ATTO che il debito IVA vendite e acquisti derivante dal presente provvedimento 
quantificato in €. 41.147,63 grava sul conto 2.04.09.01.0401 “Debiti per Erario c/IVA” e in 

€. 4.209.947,53 grava sul conto 2.04.09.01.0403 “Debiti per Erario c/Split Payment” del 

Bilancio 2022. 

I| Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario 

(D.ssa Rosaria i Fresco) 

Il Segretario Verbalizzante 
Apollonia Castiglione 

All. A _. 
/ 

——



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/ 1993, in copia 
conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a decorrere 
dal giorno 2 AIRE 999 al giorno 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 
2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione 

Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


